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A janicsárok végnapjai.
Oszladozik, omladozik a kéve. A 

levegőáramlatnak egy hevesebb rohama 
elegendő, hogy teljesen szerteoszoljon. 
Még csak a Miatyánk tartja össze vala
hogy.

A munkapárti kéve belső szétesése 
ez. Návay kivonulásával ez a párt jó
formán az utolsó szabadelvű oszlopát 
is elvesztette. Mind kifelé gravitál már, 
aki remélte és várta, hogy az ország
nak valami üdvösét is hozhat ez a párt. 
Mert valamennyi csalódott benne, ami
kor arra a megismerésre jutott, hogy 
ez a párt csak önmagáért van itt és nem 
azért, hogy Magyarország népeinek a 
megváltását elősegítse.

De még mindig úgy tesznek a 
párt vezetői, mintha nem ijedeznének, 
nem rémülnének az ismétlődő kilépé
sektől. Ej, mit! Heten vannak csak! Mit 
számit az, amikor oly sokan vannak? 
Mintha a numerus határozna, nem a 
kilépők súlya és a motívum, amely őket 
a kilépésre bírta. És éppen ez a súly 
és motívum az, amely az egész pártot 
megrendítette és további ekszisztenciá- 
ját veszélyezteti.

Az utóbbi időben a kormány és 
az egész úgynevezett guvernementális 
párt magát meglehetős biztonságban 
érezte. Hisz nincsenek is nagystílű el
lenzéki mozgalmak, nem hangzanak 

nagy ellenzéki enunciációk. Tehetünk, 
amit akarunk; fáink az egekig nőttek. 
A hatalom egyedüli birtokosai vagyunk.

Megfeledkeztek arról, hogy ez a 
relatív csönd azért keletkezett, mert az 
ország határától nem messze véres és 
öldöklő háború dúlt A tűzvész félel
mes lángja festette pirosra a firmamen- 
tumot s a halál sárkányai vonultak erre 
felé is. Amikor az ország népei tudták, 
hogy százezrek hullnak el a csatatere
ken, bizonyos némaság szállta meg a 
lelkeket

Ezt oda magyarázták a munkapárt 
körein belül, hogy az ellenzéki mozga
lom vagy megszűnt vagy kimerült, 
vagy pedig amit legszívesebben hi
tetett el önmagával — nem tud elég 
támaszt találni a népek rokonszenvében. 
Pedig alig kötötték meg a fegyverszü
netet, az ellenzéki mozgalom ujult erő
vel indult meg s most már végzetsze- 
rüvé lett

S csak most szállja meg a munka
párt vezetőinek lelkét a tudat, hogy 
nem is annyira a népeket ámították, 
mint önmagukat A szemfényvesztés a 
szemfényvesztőket csalta meg, ami nem 
is ritka jelenség a politikában, különö
sen akkor, amikor oly mozgalmak men
nek végbe, mint ebben a korszakban.

Magukra maradva a törvényhozás 
termében s keresztül gázolva az alkot
mányos jogokon, hasonlatosak voltak a 

duhaj legényekhez, akik a csárdából ki
dobtak mindenkit, aki nem az ő nótá
jukat kántálta. Miénk a világ, mert a 
hatalom a miénk! Ezt rikoltozták 
mintegy megrészegülve saját hatalmuk
tól. Nem is gondoltak arra, hogy mire 
a mámor gőze elszáll, bekövetkezik a 
nagy devalváció abban a megismerés
ben, hogy a részeg egyszermind erős is.

S gyártották egymásután a reak- 
cionárius törvényeket, miközben min
dig csak arra gondoltak, hogy saját ha
talmukat növeljék, nem arra, hogy az 
ország nagy érdekeit szolgálják. Siettek 
is, amikor arról volt szó, hogy a népek 
jogainak és érdekeinek rovására diktál
janak törvényeket ellenőrzés és ellen
zéki felszólalások nélkül. Ah, nagyon is 
mohók voltunk sóhajthatják most, 
amikor észrevették, hogy alig érkeztek 
meg a legnagyobb állomáshoz, a vá
lasztójoghoz és megdöbbenve tapasz
talják, hogy nincs már belső ereje a 
pártnak. Jobb lett volna kevésbbé sietni 
azokkal a reakciós törvényekkel; talán 
hatalmunk is tovább tartott volna.

De most már nyilván nincs meg
állás. A romlás megindult, ki tudná út
ját állni ? Egy nagy nekrotikus folya
mat kezdete ez, mely felülről keletke
zik és az egész szervezetre átterjed. Mit 
kezdjenek olyan szervezettel, amelynek 
egészséges elemei kivonultak és amely
ben csak a betegek maradtak? Betegei

TÁRCA.

Az i n a s k a.
Irta : Pajzs Elemér.

I.
Papek ur simogatta a bajuszát és ba

rátságosan mondta: Aztán csak igyekezzék 
öcsém, mert nincs szebb pálya, mint a 
mienk. A mi pályánkon a tisztességes em
ber nemcsakhogy boldogul, hanem még 
vagyont is szerez . . .

Az inaska bámulattal hallgatta. Vézna 
kis gyerek volt, most szabadult el az is
kolapadoktól, de otthon kevés volt a pénz 
és sok a gyerek, nem tanulhatott tovább. 
Pedig nagy kedve lett volna hozzá. Kese
rűséggel vegyes szomorúsággal nézte a nagy 
paksamétát, amit a gimnázisták csupaszon 
vagy viaszos vászonba takargatva cipeltek 
a hónuk alatt. Álmodozva gondolta: Mi
lyen jó is lehet, ha valaki olyan sokat tűd 
és ennyi sok könyve van. Ö még csak 
egynéhány könyvet olvasott, de azok mind 
olyan nagyon szépek voltak, hogy az arca 
is belepirult az olvasásba. És az a sok fe
kete és színes kép . . . Azok ám csak a 
szépek! Bizony, nagy volt a szomorúsága, 
mikor az apja kijelentette, hogy nem tanít
tathatja tovább, mert kevés a pénz hozzá. 
De azért ebbe is gyorsan beletörődött. Szí
vesen ment az üzletbe, tetszett neki a szám
talan uj dolog, amit látott, amit hallott. A 
sürgés-forgás, az elegáns, lakkcipős segéd 
urak, akik 50 forintot, vagy talán többet is 

keresnek egy hónapban. Ha ő is idáig jut- 
I hatna! . . . Igaz: épen most mondta a fő- 
I nők ur, hogy ezen a pályán sok pénzt le- 
! hét szerezni. Ha igy van, akkor nagyon jó. 

Pedig bizonyára igy van, mert ilyen öreg 
| ember, akinek üzlete, felesége, gyerekei van- 
| nak csak nem hazudik. Különben látja ő 
I maga is, hogy igaznak kell lenni, mert hi

szen a Papek ur ujjnyi vastag aranyláncot 
hord, a Papekné kövér kezein is csak úgy 
csillog a sok villámló, gyémántos gyűrű ...

De azért bizony furcsa volt az első 
éjszaka, amit itt töltött, idegen helyen. Ott
hon, ahol másodmagával aludt a szűk, tar- 
kacihás vaságyban, sokkal nyugalmasabb, 
édesebb volt a pihenés, mint itt a tisztafe
hér puha ágyban, egyedül. De mert fáradt 
volt, gyorsan elaludt. Hánykolódott egy 
kicsit, sehova se tudta jól lefektetni a fejét. 
Aztán leragadt a szeme.

Korán reggel a cseléd felköltötte, hogy 
itt az ideje a cipőtisztogatásnak. Ha nem 
restelkedik a cseléd előtt, bizony elpitye- 
redett volna. Ilyen korán kibújni az ágyból 
s hozzá olyan munkát végezni, amit soha
sem tanult. I’edig a Mari elmagyarázta, hogy 
itt ez a szokás. Mind a három segéd cipő
jét az inasnak kell kitisztogatni.

Mari nagy, erős, szurtos cselédleány 
volt, lompos, kövér, de nem csúnya. Igazi 
cselédtipus, aki minden kisvárosi házban 
ott található. Nem szeret engedelmeskedni, 
nem szeret dolgozni, de jó szive van és 
könnyen tud sírni. Most is, hogy a kis fiút 
(mindig igy szólította az inaskát) szomor- 
kodni látta és rávetődött az inaska védel

met kereső, réveteg pillantása, majdnem 
sírva fakadt. Nagy, vörös, a durva munká
tól kicserepezett kezeivel jóakaróan szoron
gatta az inaska borzas fejét és szeretettel 
simította hátra a szemébe tolakodó, puha 
hajszálakat.

Az inaska szivét tömör, súlyos meleg
ség pántolta össze. Kiült a forróság az 
arcára, a homlokára. Fejébe tódult a vér a 
cselédleány érintésére. Síráshoz közel álló, 
szepegő hangón köszönte meg a cseléd 
szívességét, hogy olyan jó hozzá.

Mari tanitgatta a munkáira, fecseget 
össze-vissza, nevetgélt, bolondozott vele és 
az inaskának jól esett ez a megértés, ez a 
becsülés, ha közönséges cselédleánytól szár
mazott is.

Később a barátságos viszony még 
jobban kifejlődött közöttük. Ha valami kel
lemetlenség érte, ha valami baj szakadt reá, 
mindig Marihoz menekült, akinek tetszett 
ez az anyáskodó szerep s hizelgett neki a 
kis fiú bizalma. Az inaskának szüsége is 
volt a jóindulatra és a védelemre, mert bi
zony szomorúan folyt az élete. Fáradt, rop- 
panékony gyerekember volt, akit épen a 
gyengesége miatt nem szoktattak semmiféle 
küzdelemhez. Most hirtelen kellett megta
nulnia az élettel való birkózás fáradságát. 
Mégsem panaszkodott. Cseppnyi, 14 éves 
fejében volt már annyi értelem, hogy fel
fogja milyen keserves otthon a pénzszerzés, 
mennyi a gond és mennyi a bánat, nem 
akarta hát a maga bajával is megtoldani az 
öregek helyzetét.

(Vége következik.)
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a személyes becsvágynak, a hatalomra 
való éhségnek, a haszonlesésnek. Ezek 
nem reprezentálhatnak kifelé sikerrel.

A homlokukra van sütve a bélyeg, 
amely a Kain bélyegénél is iszonyubb. 
Mert az első testvérgyilkos csak egy 
testvérét gyilkolta meg, ők a nemzet 
alkotmányába vágták éles késeiket s az 
alkotmány vére szennyezte be kezeiket.

A leszámolás korszaka mind kö
zelebb érkezik. Az adótörvények ellen 
mind nagyobb harcok folynak és egyre 
szélesebb rétegek csatlakoznak a har
colókhoz. Az elégedetlennek moraja 
folyton erősebben és félelmesebben.zug, 
a tömegfelvonulás napról-napra hatal
masabb mérveket ölt S még csak arra 
volt szükség, hogy uj százmilliókat kö
veteljenek a népektől, hogy a zugás és 
morajlás csatakiáltássá változzék át. 
Pedig az történik most Bécsben a kö
zös miniszteri konferenciákon.

S mindezeket betetőzik a minden
nap meg-megujuló kilépések, amelyek 
legkiáltóbb jelei a közeledő katasztrófá
nak. Lehet, hogy mire az uj százmillió
kat ki akarják róni a népekre már si- 
vitani fog a nagy szélvész, amely az 
egész munkapárti kévét szétbontja és 
szertehordja a szélrózsa minden irá
nyába.

Bankett Horváth Döme emlékére.
A Gazdasági Egyesület mint minden 

évben, úgy az idén is bankett keretében 
ünnepelte meg az Egyesület alapítójának 
Horváth Dömének emlékét.

A bankett szombat este a Gazdasági 
Egyesület palotájának nagy termében volt, 
hol ez alkalommal először gyűlt egybe 
ünnepelni a gazdaközönség és pedig olyan 
nagy számban, hogy a hatalmas terem zsu 
tolásig megtelt résztvevőkkel. A menü állt 
pörköltből, sajtból, gyümölcsből, pogácsá
ból és kitűnő, múlt évi rizlingből.

Elsőnek dr. Kiss Albert beszélt, vá
zolta a gazdatársadalom helyzetét, s kifejtette, 
hogy a mezőgazdaság védelme mindenütt 
eminens felada az államnak; utalt Német
országra, mely elsőnek vette ezt észre és 
felállította a védvámokat. Ezáltal Magyar
ország legjobb piacát vesztette el. így aztán 
csak az a cél lebeghet a magyar gazdatár
sadalom szeme előtt, hogy terményeinkre 
az ország határain belül megteremti a fo
gyasztó közönséget és végül meleg szavak
ban emlékezett meg Horváth Döméről, ki 
ezelőtt mintegy 40 évvel megalakította a 
Kecskeméti Gazdasági Egyesületet. Beszéde 
végén az ezüst serleget kiürítette Horváth 
Döme emlékére.

Utánna Korisánszky János, Mayerfi 
Zoltán, Györffy Balázs. Mócza János, Tóth 
Antal törvényszéki bíró és Flóris Rudolf 
szólaltak fel és tartalmas beszédeket mond
tak, melyeket az ünneplő gazdák lelkes he
lyesléssel éljeneztek meg.

Azután rázendített a cigány és egy
másután húzta a szebbnél-szebb hallgató 
nótákat. A bankett éjfél tájban ért véget.

NAPI J1IREK. Tililonl(|
Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.

Naptár: 1913. év január hő 8., Szerda.
Rom. kath.: Szeverin ap. Protestáns: Szeverin Oö- 
rög-orosz: 1912. december hó 26., Karáesony, 
Istenszülö Mária. Izraelita: 5673. év Tebeth 29.

Napkelte 7 óra 48 perc. — Napnyugta 4 óra 
24 perc. — Naphossza 8 óra 36 perc. — Holdkelte 
8 óra 59 perc, reggel. Holdnyugta 5 óra 07 
perc, délután. — Első negyed I5-én 5 óra 2 perc, 

délután.
Időjárás: A központi mrteorologiai intézet 

Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Felhős, hűvös, helyenként csapadék.

A polgármester állapota.
Az az örvendetes, reménykeltő tünet, 

melyről szombaton délután, lapunk zárta 
után adtunk rövid sorokban hirt olvasóink
nak, úgy látszik, mind nagyobb biztatást 
nyújt a polgármester fölépülése iránt.

A vasárnapra virradó éjszakát elég 
nyugodtan töltötte, vasárnap reggel pedig 

ápolói minden ellenkezését legyőzve 
kikelt az ágyából és három szobán, az elő
szobán keresztül dolgozószobájába ment a 
maga lábán. íróasztalához ült, a kulcsait elő
követelte s a fiókból előkeresve bizalmas 
iratait, egyéb családi vonatkozású intézke
déseit, apró értéktárgyait, azt mind felesége 
kezébe adta. Állandó nyugtalanságának min
dig a felesége jövője képezte tárgyát, ez 
nyugtalanította és aggasztotta és ezek után 
vissza is tért jórészt izgatott leikébe a meg
nyugvás.

Visszatért ágyába, még mindig a maga 
lábán, nyugodtan lefeküdt és álomba merült.

Orvosai igen örvendetes tünetnek te
kintik az energia ilyen nagyfokú megnyil
vánulását, az öntudat tisztulásának, az aka
rat megnyilvánulásának és végrehajtásának 
ezt a fokozott jelentkezését és most már 
még inkább nagyobb reményeket fűznek a 
város nagy betegének mielőbbi és minél 
teljesebb felgyógyulásához.

Hétfőn egész nap további lassú javu
lás tünetei mutatkoztak a polgármesteren. 
Egy-két másodpercre ismét kikelt ágyából 
és néhány lépést tett a szobában.

Legsúlyosabb körülmény, hogy a nyelve 
még mindig nem oldódott meg, de ha a 
felődés igy tart és újabb zavaró incidens 
közbe nem jön, 2 3 nap alatt az orvosok 
hite szerint ez is bekövetkezik. Megható 
volt, ahogy igyekezett annak a kívánságá
nak kifejezést adni, hogy ágyát úgy fordít
sák, hogy rátekinthessen a városházára. 
Akkor felült az ágyában és egész boldog
ság ömlött el az arcán, mikor egy-egy is
merős arcot meglátott a városháza bolthaj
tása alól kilépni.

A tárcájából előkeri tette a kis zsebnap
tárát és nézegetve, a tavalyi naptárban se- 
hogyse tudta a napokat egyeztetni, majd 
mikor figyelmeztették, hogy tavalyi, újat kért 
s megállapítva Vizkereszt napját, hatodikát, 
eszébe jutott, hogy ez a kis fi-unokájának 
a születése napja, behivatta magához és 
más évekbeli szokása szerint hat ezüst fo
rintost olvasott le neki születésnapi aján
dékul. Egy forintot húsz filléresekből állí
tott össze, az aprópénz közé keveredett tiz 
és kétfilléreseket gondosan elkülönítve.

Mindezek az öntudatnak mind nagyobb 
világosságát és az eszmélet mind fokozó- 
dóbb tisztulását jelzik, csupa reménykeltő 
tünetek.

A táplálkozás is megindult és gondos 
orvosai tanácsára egy-egy pohár tejet, kávét, 
húslevest szívesen elfogad, úgy, hogy álla
potához képest ereje is eléggé gyarapodik.

Hétfőn reggel 8 órakor Révész István 
I praelátus-plébános misét mondott a polgár

mester felgyógyulásáért és egész sereg név
telen tisztelője a polgármesternek rendelt 
ugyané célra misét.

A keddre virradó éjszakát is elég nyu
godtan töltötte, reggel tejet ivott s az izgal
mas türelmetlenség egész éjjel nem bántotta.

A ma reggel megtartott orvosi tanács- 
kozmányról a következő hivatalos jelentést 
adták ki: Polgármester úr betegségében a 
jobb láb bénasága jelentékenyen javult: az 
öntudat még nem teljes; beszéd hiány még 
mindig fennáll; légzés rendes; hőmérsék 
36'3 C.; érverés 76, szabálytalan; a táplál
kozást és erőt iltetőleg némi javulás mutat
kozik. Dr. Csabay Qéza, tiszti főorvos.

— Kölcsönosztás. A kölcsönkiosztó 
bizottság szombaton, egész napon át ülést 
tartott Bagi László h. polgármester elnök
lete mellett. Az ülésen 95 kérvényt intéztek 
el. A legközelebbi ülés folyó hó 11-én szom
baton reggel 9 órakor és folytatólag lesz. 

A görögök karácsonya. A gö
rög vallásu polgártársaink ma, január hó 
7-én tartják a karácsony ünnepét.

A földrengés-segélyek. A föld- C
rengés után érkezett adományok szétosztá- £
sáról szóló elszámolást felülvizsgálat és 
jóváhagyás végett tudvalevőleg felterjesztette 
a város a belügyminiszterhez. Éhez az el
számoláshoz a segélyezettek által kiállított 
nyugtákat nem csatolták hozzá. Bagi László 
h. polgármesternek ugyanis, azt a nyilatko
zatot adták annak idején a belügyminiszté
riumban, hogy ezeknek a nyugtáknak a fel
terjesztése egészen felesleges. Azóta, úgy 
látszik, más referens kezébe kerültek az 
akták, mert visszaérkezett az elszámolás az
zal, hogy az egész kocsideréknyi nyugta
halmazt is csatolják hozzá.

— Halálozás. Oarzó Pál városi napi- 
dijas írnok rövid, súlyos betegség után 
szombaton este 36 éves korában meghalt. 
Hétfőn délután temették. Régóta cukorbe
tegségben szenvedett, halálát azonban tüdő
gyulladás okozta, mely három nap alatt vég
zett az egyébként egészségesnek látszó 
szervezetű emberrel.

— A Sakkor közgyűlése. A Kecs
keméti Sakkor vasárnap délután 3 órakor a 
Beretvás-kávéházban Berkovics Arnold fő
reáliskolai tanár elnöklete alatt közgyűlést 
tartott, melyen véglegesen megállapították 
az alapszabályokat és elintézték a folyó 
ügyeket.

Koháriszentlőrinc átvétele.
Szegedy György gazdasági tanácsnok ma 
terjesztette be jelentését a városi tanácshoz 
Koháriszentlőrincnek december 27-én tör
tént átvételéről a készített leltárral együtt. 
Ugyancsak most helyezték el a község pénz
tárában levő pénzkészletet, 1500 koronát a 
város pénztárába. Itt említjük meg, hogy 
Koháriszentlőrinc anyakönyvi pecsétjét meg
szűntették.

Uj nőorvos Kecskeméten. A 
hivatalos lap mai száma közli, hogy dr. 
Fogolyén Katalin orvosnőt Aradról a kecs
keméti állami gyermekmenhelyhez másod
orvossá kinevezte.

— Football bírák. A Magyar Lab
darugók Szövetségének bírák bizottsága 
szombaton tartott ülésén Arnhold Károly, 
Szabó Jenő és Gerő Miksa gyakorló foot- 
bal bírákat l-ső fokú birákká minősítette. 
Mind a három biró a Kecskeméti Athletikai 
Clubhoz igazoltatta magát. Igy a KAC-nak 
most 5 szövetségi football bírója van.

— Köszönet. Beretvás Pál urnák, 
Györffy Pál kapitány úr utján a Kecskeméti 
Gyermekvédő Egyesületnek juttatott 6 kor. 
75 fillér adományért hálás köszönetét fejezi 
ki az Egyesület elnöksége.

Kovácsipari patkolási tanfo
lyam. A kecskeméti iparostanonciskola f. 
évi január 7-től kezdődőleg junius hó 15-ig, 
patkolási tanfolyamot rendez a kovács-ipa- 
rostanoncok számára, melyen a lóanatomiája, 
különböző normális és beteg patákra ké
szült patkók készítési módja adatnak elő. 
Az előadásokat minden kedden délután 
5 6 óráig Flóris Rudolf th. kir. főállatorvos 
tartja az iparos-tanonciskola épületében. A 
tanfolyamra, mely ingyenes, segédek és 
mesterek is felvétetnek korlátolt számban, 
azonban kötelesek az iskolai rendszabályo
kat betartani és az előadásokat pontosan 
látogatni. Jelentkezni lehet folyó évi január 
14-ig szombat és vasárnap kivételével na
ponkint délután 4 5 óra között az iparis
kola igazgatói irodájában.

Pancsova Kecskeméthez. Pan- 
csova város ma érkezett átiratában az 1912. 
évi 58. te. (a városok törvénye) alapján mó
dosított szabályrendelet tervezetét kéri Kecs
keméttől.

— A koháriszentlőrinci posta
ügynökség. Szeptember 15. a koháriszent
lőrinci postaügynökséget ideiglenesen meg
szüntették. A posta- és távirdaigazgatóság 
ma érkezett átiratában értesítette Kecskemé
tet, hogy január 15-től kezdődő hatállyal a 
szentlőrinci postaügynökséget ugyanazon 
forgalmi körrel újra életbe lépteti.

— Turócmegye Kecskeméthez. 
Turóc vármegye a vadászterületek bérbe
adására vonatkozó szabályrendeletet kéri 
Kecskeméttől, ma érkezett átiratában.
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, Adomány. Györffy József a ré-
) szere a rendőrkapitányság mint büntető bi- 
‘ róság által megállapított és beszedett 5 ko

rona kártérítési dijat a városi szegény-alap
nak adományozta.

— Járványos betegségek. Decem
ber 16-tól 31-ig a következő járványos meg
betegedések történtek Kecskeméten. Vör- 
heny megbetegedés 44 történt, ezek közül 
meghalt 9, meggyógyult 30. Roncsolótorok
lobban 7 megbetegedés történt. Szamárhurut 
1 eset fordult elő és 2 kanyaró megbe
tegedés.

Kivándorlási hajók viteldija.
A kivándorlás eszközlésére engedélyt nyert 
hajóstársaságok folyó évre megállapított vi
teldiját a belügyminiszter az összes tör
vényhatóságokkal körrendeletben közölte.

Küldik a szerbeket. A határ
rendőrségről még mindig érkeznek szerb 
katonaszökevények, akiket a határszéli szol- 
gabiróságok a belügyminiszter rendelkezése 
szerint az ország belső, magyar vidékére 
küldenek el tolonc utón.

— Farsangi mulatság. A Katholikus 
Legényegylet farsangi mulatságának elnökei 
dr. Farkas Béla és Kovács László földbir
tokos. A rendezőség fáradtságot nem ki
méivé iparkodik oda hatni, hogy a résztve
vők teljes megelégedését kiérdemelje. A 
hangulatból Ítélve a fansang legsikerültebb 
mulatságainak egyike lesz. Akik tévedésből 
meghívót nem kaptak és arra igényt tarta
nak, szíveskedjenek vagy a rendezőséghez 
fordulni, vagy az egylet helyiségébe fordulni.

Járványos betegségek. Decem
ber 16-tól 31-ig a következő járványos meg
betegedések történtek Kecskeméten: Vör- 
heny megbetegedés 44 történt, ezek közül 
meghalt 9, meggyógyult 30. Roncsoló torok
lobban 7 megbetegedés történt. Szamárhurut 
1 eset fordult elő és két kanyaró megbe
tegedés.

— Körözés. Illetőségi ügyből kifo
lyólag Kassa város rendőrkapitányi hivatala 
Hreskó Máriát, Veszprém megye alispánja 
Tornai Ilonát kihallgatás céljából országo
san körözteti.

Rendezői gyűlés. A Katholikus 
Legényegylet elnöksége ezúton kéri farsangi 
tárncmulatságának rendezőit, hogy csütör
tökön este 8 órakor, a Mezei-utcán levő 
egyleti helyiségben rendezői értekezletre 
megjelenni szíveskedjenek.

— Katonák kihágása. A honvé
delmi miniszter megbízottja a város ható
ságától azon kihágási ügyiratok másolatait 
kéri, amelyben nem tényleges állományú 
katonaviselt emberek ellen folytattak eljárást. 
Ezen iratok minden évben beszereztetnek a 
katonai hatóságok által.

SZÍNHÁZ.
Bob herceg. Nagy anyagi sikert 

hozott a direktornak a Bob herceg felújítása. 
A gyönyörű operett reprize egészen újdon
ság Számba ment s bizony még most is 
többet ér számtalan uj és modern színjáték
nál. A címszerepet M. Turchányi Olga asz- 
szony játszotta, még pedig betegen, de igy 
is szakadatlan ünneplés tárgya volt. Járay 
Böske Annié szerepében igen kedves volt, 
kivüleik Gulyás és Bán tűntek ki. Az ének
kar ellenben szokatlanul rossz és ingadozó 
volt, ami talán a próbahiányból magyaráz
ható. Az operett következő előadásán remél- 

e hetőleg ez a csúnya szépséghiba eltűnik. 
d *** A mádi zsidó. Jó Outhi Soma
| egyik régi bűne elég jó előadásban telt ház 
re előtt került színre hétfőn este. A cimszere-
E pet Gulyás játszotta a megszokott modor-
u bán. Óriási sikere volt a második felvonásba 

beillesztett kabarészámoknak, melynek folya- 
m mán Járay Böske, Bánné, Ujfalussy Bella, 
j Marossy Juliska, Bán és Járay szórakoztat-
£ ták a közönséget kuplékkal és táncszámok*
q kai. A Járay testvéreket virágcsokorral, illetve 

ezüst dohányzókészlettel is kitüntették.

Az idény előrehaladottsága miatt 
az összes téli 

női- és férfi-divatkelmék 
mélyen leszállított áron lesznek kiárusítva 

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon- és divatárú-nagykereskedésében, 
Kecskeméten. Kéttemplom között. 

Elzüllött kereskedősegéd.
Jó újévet akart magának csinálni Buj

dosó Bálint kereskedősegéd. Kiakarta ra
bolni Grósz Adolfnak a Piac-téren levő üz
letét. Nagyon ügyetlenül végezte dolgát, 
mert mielőtt a terve sikerült volna, a rend
őrjárat, ki szerencsétlenségére épen arra 
ment, elfogta és most a rendőrség fog
házában gondolkodik sikerületlen tettén.

Vasárnap éjjel Bujdosó Bálint belopó- 
zott a református templom udvarába, ott 
ahol a kerítés most el van verve. Innen a 
Grosz Adolf üzletéhez tartozó kis udvarba 
ment. A kis udvarból nyílik egy ajtó, mely 
az üzletbe vezet. Ezen az ajtón akart ő be
jutni az üzletbe, hogy ott zsákmányt sze
rezzen magának.

Az ajtóig szerencsésen el is jutott. 
Azonban az ajtó erősen be volt lakatolva. 
Ö a lakattól megakarta szabadítani az ajtót, 
azért elkezdte a lakatot ütni, miáltal nagy 
zajt csinált.

Éppen a zörgés pillanatában haladt 

arra a rendőrőrjárat. A rendőrök a zajra 
figyelmesek lettek és gyanút sejtve be
mentek szép lassan az udvarra.

Itt gyanújuk valóra vált, mert ott lát
ták maguk előtt a betörőt. Azonnal elfog
ták és beszállították a rendőrség fogházába.

Bujdosó Bálint földmives szülőktől 
származik, kik urat akartak belőle nevelni 
és kereskedőnek adták. Nagynehezen föl
szabadult, azonban rósz hajlama nem en
gedte, hogy kereskedő és tisztességes em
ber maradjon. Közben volt már kőmivesek 
mellett, lakatos stb., de sehol sem volt ma
radása. Ha egy napot dolgozott, akkor egy 
hetet csavargód. Most azonban elérte a 
sors keze és az igazságszolgáltatás kar
jaiba szolgáltatta Bujdosó Bálintot.

Elfogott betörők.
Betörések és lopások.

Nem régiben részletesen beszámoltunk 
arról a betörésről, mely Adler Nándor ter
ménykereskedőnek a Bóka-féle házban lévő 
üzlethelyiségében történt, honnan a betörők 
a wertheimkasszát akarták elemelni és csak 
a házbeliek éberségén múlt, hogy a kasszát, 
melyet a betörők már az utcára cipeltek ki, 
el nem vitték.

A rendőrség széleskörű nyomozást 
indított meg és a tetteseket már kézre is 
kerítette Vincze Balázs ás Tóth Pál sze
mélyében.

A vallatás során kiderült, hogy két 
másik társukkal egész sereg lopást követ
tek ezen kívül el. így Dezső Ferenctől 14 
ludat, Kalán Lászlótól 6 ludat, Szűcs István
tól 15 ludat és Bán Lászlótól 10 pulykát 
loptak el.

A rendőrség letartóztatta és átadta a 
kir. ügyészségnek a betörő tolvajokat.

3. oldal.

Vizbefojtotta gyermekét.
Lajosmizséről jelenti tudósítónk, hogy 

ott egy szégyenbe került cselédleány új
szülött gyermekét — hogy szégyenét eltit. 
kolja megölte.

A lelketlen anya Fekete Mária cseléd
leány, aki Baracsi L. kereskedőnél volt szol
gálatban.

Fekete Márián az utóbbi időben észre
vehetővé vált, hogy áldott állapotban van. 
Gazdája kérdezte is e felől. Azonban a lány 
a legnagyobb méltstlankodással és könnyek 
között utasította vissza a gyanút, mely őt 
-ily rut szégyenbe akarja keverni.®

Ez azonban mind csak azért volt, 
hogy majd annál könnyebben és feltűnés 
nélkül hajthassa végre borzalmas szándékát.

A múlt hét végén azután egy reggel 
nem kelt fel a Mari — mert amint mondta 
— nagyon rosszul érzi magát.

Gázdája azonnal orvosért küldött, aki 
a leányt — tiltakozása dacára — megvizs
gálta és megállapította, hogy szülési esemé
nyeken ment keresztül.

A gyermek azonban nem volt az anya 
mellett.

Rövid keresés után azonban megtalál
ták az ártatlan esecsemőt egy mosogató 
vízzel telt vödörben holtan.

A csendőri vizsgálat aztán megállapí
totta, hogy a vadállati anya az újszü
löttet lábánál fogva a moslékba 
fojtotta.

A minden emberi érzésből kivetkőzött 
anya felgyógyulása után a kecskeméti kir. 
ügzészségnek fog majd által adatni.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon jó barátok, ismerősök és 

rokonok, akik feledhetetlen kedves jó fele
ségem folyó hó 3-iki temetésén megjelentek, 
részvétökkel mérhetlen nagy fájdalmamat 
enyhíteni igyekeztek, fogadják ezután hálás 
köszönetemet.

Kecskemét, 1913. január 7.
Kocsis Sándor.

A dánosi cigányok.
Az utóbbi időben Lajosmizsén egy

mást érték a betörések. Egymás után hat 
házat törtek fel a betörők és mindennhon- 
nan elvittek minden elemelhetőt.

Először Kosik Gábor házába törtek 
be és pedig úgy, hogy az ablakot sárral 
betapasztva betörték és a szobából minden 
elemelhetőt elvittek. Kónya Pál gépraktárá
ból nehány géprészt vittek el. Ferenci Ár

min terménykereskedő üzletéből néhány száz 
koronányi aprópénzt és 6—8 ezer korona 
értékű váltót vittek el. Feltörték még Tóth 
Dezső, Bissinger Imre kereskedők üzleteit 
és ahonnan sok üveg rumot emeltek el. 
Nagy István szabó mesternél is megpróbál
koztak, azonban innen semmit sem vittek 
magukkal, mert munkájukban megzavar
ták őket.

A csendőrség széleskörű nyomozást 
indított és a tettesek közül több kóbor ci
gányt már el is fogott.

Legérdekesebb a dologban, hogy 
a cigányok azon a bandának a tagjai, 
akik a rémes dánosi és ceglédi rabló
gyilkosságot is elkövették.

Ezeknek állandó téli menhelyük a vacsi 
erdő s innen állandó rettegésben tartják a 
a környék lakosságát.

A csendőrség most nagyarányú razziát 
fog rendezni a vacsi erdőkben.



Kecskeméti Lapok 5. szám.

Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-Bank Részvénytársaság. 
Alaptőke 2 millió korona. Egyéb alapjai 500,000 kor.

A Kecskeméti Leszámitoló- és Pénzváltó-Bank Rtársaság a (heti befizetcsű) 

koronás betét évtársulatok XX-ik évfolyamát 
1913. évi január liól-én nyitotta meg, melybe belépni a mai naptól fogva lehet. 

Iktatási-dij nincs. Kedvezmények a feleknek: Iktatási-dij nincs.
a) A bank feleit a rendes betéti kamatokon kivül egyéb, az alapsza

bályokban körülirt nyeremények élvezetében részesíti;
b) Minden 1 koronás betét után 130 korona kölcsönt engedélyez 

kellő fedezet mellett s ez után a rendes kamatnál 1 százalékkal olcsóbb 
kamatot számit;

c) Váltó-kölcsönöknél az 5 év alatt — ha a fél a fizetési kötelezettségnek 
eleget tesz csereváltót benyújtani néni kell;

d) Minden 1 kor. betét után - az igazgatóság által elfogadott váltó vagy 
egyéb fedezet mellett 200 korona törlesztéses kölcsön is felvehető, 
ameiy kölcsönnek tőkéje és kamata 5 év alatt az 1 koronás betétekkel 
fizettetik vissza.

A legelőnyösebb tőkegyűjtés eszköze s a kölcsönök visszafizetésének leg
kényelmesebb módja nyílik a felek részére minden megterhelés nélkül, mert 
az üzleti költségek a bank egyéb jövedelméből fedeztetnek.

Ezenkívül elfogad a bank rendes betéteket könyvecskére és azok 
után a pénzviszonyoknak megfelelő legmagasabb kamatot fizeti.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Feles konyhakertészek kerestetnek.
Molnár Sándor monori kert, gaz- 

uaságában, ahol 50 kát. holdnyi terü
let, amely már évek óta belterjes kerti 
művelésben tartatott, teljes modern ön
töző művekkel és mindenféle modern 
kerti felszereléssel el van látva, ki
tűnő piacokkal rendelkezik, a fővárosba 
is gravitál feles művelésre kisebb- 
nagyobb részletekben kiadó. Ren
delkezésre áll tiz munkás családház 
és minden igényeknek megfelelő be
rendezés.

Értekezni lehet Molnár Sándor 
földbirtokosnál Monoron.

Csak olyan egyének jelentkezzenek, 
akik kecskeméti vagy annak vidéki ker
tekben foglalkoztak. Molnár Sándor 
földbirtokos. 692S

Értesítem
at. szülőket, hogy szerény díjazás mel

lett német tanítást elfogadok. Gerő 
Józsefné, Vásári-utca 9. szám. 6932

Bútor eladás.
Szalon-garnitúra, függönyök, asz
talok, karosszékek, csillár, mosó
edények stb. olcsón eladók Rákóczi- 

út 2. szám alatt. 6934

Gazdasszony kerestetik.
Bácskai városban vasút és Duna 

mellett, egészséges vidéken, két gyerekes 
főtisztviselő, főzéshez és egyéb háztartási 
dolgok végzésére, e hó közepére 30 40 
év körüli jobb családu gazdasszonyt 
keres. Értekezhetni személyes megjele
néssel helyben, IV. kerület, Öz-utca 14. 
uj szám, Radónál. 6<ni

A legforgalmasabb helyen 
50,000 korona évi forgalmú 

csemege-üzlet 
más vállalat miatt, sürgősen eladó. 

Bővebbet Nagy-kőrösi-útca 2. sz. alatt.

Simon Antal fűszer- és vegyes- 
űzI etében egy fiú tanulónak 

felvétetik.

PjodÁ Iví7 V. kerület, Csongrádi-út 39. 
LlílLt ildz. számú nagy sarokház, mely 
korcsmának és bolthelyiségnek kiválóan al
kalmas kedvező fizetési feltételekkel eladó, 
esetleg azonnal kiadó. Értekezni lehet 
a Leszámitoióbankban. 6464

Figyelem!
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. figyelmét felhívni arra, hogy saját há
zamban, Halasi-nagy-utca 33. sz. a. 

liszt-és terményűzletet nyitottam, 
ahol csakis elsőrendű zsombolyai és saját 
őrletésü lisztek, kukorica- és árpadara, 
korpa és mindenféle terményekből állandó 
nagy raktárt tartok s azok a legolcsóbb 
napi árakon pontosan kimérve 
lesznek kiszolgálva. Szives pártfogást 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

Blum S. Pál,
Halasinagy-utca 33. sz. Saját ház.

Eladó földbirtok.
Szentkirályon, a volt erdő mellett 
37'/2 hold föld eladó; értekezni 

lehet V. kerület, Béka-utca 6. szám alatt
Jeney Józseffel. 6<i23

Egy jó forgalmú vendéglő, 
mely 60 év óta fennáll, joggal együtt 

eladó. Azonnal át is vehető. Cim a 
kiadóhivatalba megtudható. 0024

Egy jó karban levő „^plaUp 
teljes felszereléssel azonnal eladó. 
Értekezhetni Héjjas István földbirtokossal,
I. kér,, Batthyány-iítca 31. szám alatt. 6813

Farkas Antal w” 
fűszer-és vegyesárúk kereskedésében 

III. kér., Jókai-útca 46. szám 

egy megbízható fiatal segéd 
e hó 15-ére állandó alkalmazást nyer.

Eladó vagy kiadó ház.
IV. kér., Bethlen-város56/a.számú,a 

Gycrniekmenliely mögött levő, teljesen 
új, földrengés után készült ház eladó, 
esetleg bérbe kiadó; értekezni lehet 
Lakó László tulajdonossal, Arany Já- 
nos-utca, volt itcés-piacon. öqis

Két és fél hektó új bor eladó 
Kovács Eleknél Mária-város, 

Holló-utca 7. szám alatt. M16 

13301/tk. 1912. érk. dec. hó 16.

Póthirdetmény.

A kecskeméti kir. tszék, mint tlkvi ható
ság közhírré teszi, miszerint Vezsenyi Mi
hály végrehajtatónak Kapás József kecs
keméti lakos végrehajtást szenvedő elleni 
2ó0 kor. s jár. iránti végrehajtási ügyében 
12979/912. sz. kibocsátott árverési hirdet
ményben a kecskeméti 11270. sz. betétben A I. 
1-2. sorsz. 276 kor. becsértékű, végreh. szenv. 
nevén álló ingatlanra a k. tszk hív. helyiségébe 
1913. évi január hó 30. napjának d. e. 
10 órájára kttüzött árverés az 1881. LX. 
tcz. 167. §-a alapján, a Kecskeméti Központi 
Takarékpénztár végrehajtató érdekében is 3Ö0 
kor. tőke követelése s járulékai kielégítése 
végett megtartatni fog.

Kecskemét, 1912. dec. hó 18.
A kir. tszék tlkvi osztálya.

6939 Izsáki-uton, a Péntek-féle 
korcsma- fűszer-üzlet, kovács
műhely május l-ére haszon
bérbe kiadó, esetleg eladó; 
értekezhetni ugyanott az örökösökkel. 

Istálló-trágya 
van eladó Mária-utca 5. sz. a. 

Egy utcai bútorozott szoba 
Gyenes-tér, (régi Sétatér)

1. szám alatt kiadó. Mi8

Hirdetmény.
A Kecskeméti Ügyvédi Kamara 

a megüresedett Írnok: állásra pályá
zatot hirdet. A pályázati kérvények 
f. évi január hó 15. napjának déli 
12 órájáig adandók be, később érkező 
pályázatok figyelembe nem vétetnek.

Pályázhatnak férfiak és nők. Az évi 
fizetés 1200 1600 korona.

Kelt Kecskeméten az Ügyvédi Ka
marának 1913. január hó 5-én tartott 
választmányi ülésén.

Dr. Angyal Vidor 
kam. elnök. .

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű (elix. fűm. o!f.) háziszer 
néhány napi használat után teljesen megszűnteti a 
makacs étvágytalanságot, hány ingert, gyomor ide
gességet, hasmenést es mindennemű gyomorfájást.’ 
'-Így üveg ára 80 fillér. Főraktár: Török József 
gyógyszertára Budapest. Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyán Ferenc „Angyal" drogériájában 
Nagykőrösi-utcza, a dohány-nagytőzsdével szemben.

Óvakodjunk utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a dugón 
és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 

ajánljuk kiválóan jó, ó és új tisztán 

kezelt borainkat a legolcsóbb árakon.

Kecskeméti Bortermelők 
■ans Első Pinceszövetkezete.


